
:Timon Secretaria Municipal de Governo 
. 	• ••• • •••• • ••  'off  

PORTARIA N° 01304/2017-GP 	 DE 30 DE JUNHO DE 2017.R 
CNPJ n° 06.115.307/001/14 FLS.  

NOMEIA PARA CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO, 
QUE INDICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelos 
incisos VI, XI e IX do  art.  70, c/c alínea "a", inciso 11, do  art.  
93, da Lei Orgânica do Município (LOM), 

RESOLVE: 

Art.  1°. NOMEAR, de conformidade com o disposto no 
inciso 11 do  art.  15 da Lei Municipal n2  1299, de 28 de dezembro 
de 2004, MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA NUNES LEAL, para 
exercer o cargo em comissão de Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social, símbolo S-1.  

Art.  2°. Esta Portaria  antra  em vigor na data de sua 
publicação.  

Art.  30. Revoga-se a portaria n-Q 015/2017-GP,  de 1Q 

de janeiro de 2017. 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

Timon-MA, 30 de junho de 2017; 126Q da 
Emancipação Político-Administrativa do Município.  

Luciano Éerreire -de-  Sousa  
Prefeito  Municipal  

Registra-se a publicação„Aô Diário Oficial Eletrônico do Município, 
de acordo com  art.  90 da Lei Orgânide do Município (LOM), c/c  art.  59  da Lei 
Municipal n2  1821/2012 e  art.  1°. inciso 	da Lei Municipal n2. 1383/2006. 

João Batista Lima Pontes 
Secretário Municipal de Governo 

Portaria nQ 01294/2017-GP  



RESOLVE: PORTARIA N° 01301/20174P 	 DE 30 DE JUNHO DE 2017. 

d) Se o seu parto foi em hospital da rede privada, envie a carta para a 
Diretora Clinica do Hospital, com cópia para a Diretoria do seu Plano de 
Saúde, para a ANS (Agenda Nacional de Saúde Suplementar) para a 
Comissão de Saúde da  Camara  Municipal de Timon e para as Secretarias 
Municipal e Estadual de Saúde; 
e) Consulte um advogado para as outras instâncias de denúncia, 
dependendo da gravidade da violência recebida; 
f) Ligue para a Central de Atendimento à Mulher - Ligue 180.  

Art  60. A fiscalização do disposto nesta Lei será realizada pelos órgãos 
públicos nos respectivos âmbitos de atnbuiçoes, os quais serão responsáveis 
pela aplicação das sanções decorrentes de infrações às normas nela  confides.  
mediante procedimento administrativo, assegurada  ample  defesa.  

Art.  7° As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de 
dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, 
suplementadas se necessário.  
Art  80. 0 Poder Executivo regulamentará esta Lei, no prazo de 90 (noventa) 
dias, a contar da data de sua aprovação.  

Art.  90. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Timon-MA, 28 de Junho de 2017; 126° da Emancipação  Politico  
Administrativa do Município.  

Luciano Ferreira de Sousa  
Prefeito  Municipal  

Registra-se a publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município, de acordo 
com  art.  90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c  art.  5° da Lei Municipal 
1821/2012 e  art.  1°, inciso XIII. da Lei Municipal n°. 1383/2006.  

Joao  Batista Lima Pontes 
Secretário Municipal interino de Governo 

Portaria n°001/2017-GP  
PORTARIA N° 01294/2017-GP 	 DE 30 DE JUNHO DE 2017. 

NOMEIA PARA CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO, QUE INDICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON. ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
das atribuições que  ;has  são conferidas pelos incisos VI, XI e IX do  art.  70, c/c  
Mince  'a', inciso II, do  art.  93. da Lei Orgânica do Municipio (LOM), 

RESOLVE: 

Art  1°. NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II do  art.  15 da 
Lei Municipal n° 1299. de 28 de dezembro de 2004, JOÃO BATISTA LIMA 
PONTES, para exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal de 
Governo, símbolo S-1. 

PORTARIA N° 01295/2017-GP 	 DE 30 DE JUNHO DE 2017, 

NOMEIA PARA CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO, QUE INDICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMOR, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
das atribuiç,ties que lhes são conferidas pelos incisos VI, XI e IX do  art.  70, c/c 
alínea "a". incise II, do  art.  93, da Lei Orgânica do Municipio (LOM), 

PORTARIA  N° 01297/2017-GP 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO_ DO MARANHÃO no. uso. 
das atribuições que lhes são conferidas pelos incisos VI, XI e IX do  art  70. Cl 
alínea "a", inciso II, do  an.  93, da Lei Orgânica do Municipio (1.49$11X. N2 

as. 
RUBRICA  

Art  1°. NOMEAR, de conformidade  corn  o disposto no inciso li do  art.  1 
Lei Municipal n° 1299, de 28 de dezembro de 2004, ANA  LUCIA  VAZ 
FERREIRA MOURA, para exercer o cargo em comissão de Controladora 
Geral do Município, símbolo S-1. 

PORTARIA N° 01298/2017-GP 	 DE 30 DE JUNHO DE 2017. 

NOMEIA PARA CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO. QUE INDICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MON, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
das atribuições que  /has  são conferidas pelos incisos VI. XI e IX do  art.  70. c/c 
alinea "a', inciso II. do  art.  93, da Lei Orgânica do Municipio (LOM). 

RESOLVE: 

Art.  1°. NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II do  art  15 da 
Lei Municipal n° 1299, de 28 de dezembro de 2004, SEBASTIÃO CARLOS 
DA ROCHA FILHO, para exercer o cargo em comissão de Secretário 
Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, símbolo S-1. 

PORTARIA N° 01299/2017-GP 	 DE 30 DE JUNHO DE 2017. 

NOMEIA PARA CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO, QUE INDICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMOR, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelos incisos VI, XI e IX do  art_  70. c/c  
Mince  "a', inciso II, do  art.  93, da Lei Orgânica do Municipio (LOM). 

RESOLVE: 

Art.  1°. NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso ll do  art  15 da 
Lei Municipal n° 1299, de 28 de dezembro de 2004, DINAIR SEBASTIANA 
VELOSO DA SILVA, servidora efetiva, para exercer o cargo em comissão de 
Secretária Municipal de Educação, simbolo S-1.  

PORTARIA N° 01300/2017-GP 	 DE 30 DE JUNHO DE 2017. 

NOMEIA PARA CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO, QUE INDICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON. ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
das atribuições que  Theis  são conferidas  perm  incisos VI. XI e IX do  art.  70. c/c  
alines  "a", inciso II. do  art.  93, da Lei Orgânica do Município (LOM). 

RESOLVE: 

Art  1°. NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II do  art.  15 da 
Lei Municipal n° 1299, de 28 de dezembro de 2004, MÁRCIO DE SOUZA SÁ. 
para exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal de Saúde, simbolo 
S-1. 

RESOLVE:  

Art.  1°. NOMEAR, de conformidade  corn  o disposto no inciso II do  art  15 da 
Lei Municipal n* 1299, de 28 de dezembro de 2004, SUELI MARIA 
CONCEIÇÃO BARROS DA SILVA CAPUAMA, para exercer o cargo em 
comissão de Secretária-Chefe do Gabinete do Prefeito, símbolo S-1. 
PORTARIA N° 01296/2017-GP 	 DE 30 DE JUNHO DE 2017. 

NOMEIA PARA CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO, QUE INDICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
das atribuições que lhes são confendas pelos incisos VI, XI e IX do  art.  70, c/c 
alínea "a", inciso II, do  art.  93, da Lei Orgânica do Município (LOM), 

RESOLVE: 

Art.  10. NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II do  art.  15 da 
Lei Municipal n° 1299, de 28 de dezembro de 2004, JOÃO SANTOS DA 
COSTA. servidor efetivo, para exercer o cargo em comissão de Procurador 
Geral do Município, simbolo S-1. 

NOMEIA PARA CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO, QUE INDICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMOR. ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelos incisos VI. XI e IX do  art  70. c/c 
alínea -a", inciso II, do  art  93, da Lei Orgânica do Municipio (LOM). 

RESOLVE: 

Art.  1°. NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II do  art  15 da 
Lei Municipal n° 1299, de 28 de dezembro de 2004, LOURIVAL ALVES DE 
LIMA JÚNIOR, para exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal de 
Obras e Infraestrutura, símbolo S-1. 

PORTARIA N° 01304/2017-GP 	 DE 30 DE JUNHO DE 2017. 

114014EIA PARA CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO, QUE INDICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMOR, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelos incisos VI, XI e IX do  art.  70. c/c 
anise "a", inciso II, do  art.  93, da Lei Orgânica do Município  (LOW,  

O Municipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do  sit.:  ~.1imon ma gov.br, 

Pág. 2 

Poder Executivo - DOEM Timon 
"KrW ji.:iho tic:  20  to 

DE 30 DE JUNHO DE 2017. 

NOMEIA PARA CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO, QUE INDICA. 



RF-SOLVE: 

Art  1°. NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II do  art.  15 da 
Lei Municipal n° 1299, de 28 de dezembro de 20044111111.11111K410111658ÁRIODO 
IIIÁTVIIIA NUNES LEAL para exercer o cargo em comissão de Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Social, símbolo S-1. 
PORTARIA N° 01305/2017-GP 	 DE 30 DE JUNHO DE 2017. 

NOMEIA PARA CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO, QUE INDICA, 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
das atribuições que lhes são-conferidas pelos incisos VI. XI e IX do  art.  70, c/c 
alinea "a", inciso  It  do  art.  93, da Lei Orgânica do Município (LOM). 

RESOLVE: 

Art.  1°. NOMEAR, de conformidade COM o disposto no inciso II do  art.  15 da 
Lei Municipal no 1299, de 28 de dezembro de 2004, MÁRIO VIEIRA DE 
ALENCAR FILHO, para exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal 
de Finanças, símbolo 

Anc:Tv Ed1...;;Ok'N' 0174:4 

Ateritemt para exercer o cargo em comissão de Coordenadora-Geral de 
Controle das Licitações do Município. simbo/o S-1, 

PORTARIA N° 01314/2017-GP 	 DE 30 DE JUNHO DE 2017. 

NOMEIA PARA CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO, QUE INDICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMOR, ESTADO DO MARANHÃO. no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelos incisos VI, Xl e IX do  art.  70. c/c  
alines  "a', inciso II, do  art.  93, da Lei Orgânica do Município 	

NQ  

FLS.,  
RUBRICA 

Art.  1°. NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II do  art.  15 da 
Lei Municipal n° 1299, de 28 de dezembro de 2004, HELENILDE PEREIRA 
DE SOUSA, para exercer o cargo em comissão de Cogrdenadora de 
Regularização Fundiária, símbolo  DNS-1, da Secretaria Municipal de 
Planejamento. Orçamento e Gestão, deste Municipio. 

PORTARIA N° 0131512017-GP 	 DE 30 DE JUNHO DE 2017. 

RESOLVE: 

PORTARIA N° 01307/2017-GP 	 DE 30 DE JUNHO DE 2017. 	 NOMEIA PARA CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO, QUE INDICA. 

NOMEIA PARA CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO, QUE INDICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelos incisos VI, XI e IX do  art  70. c/c  
alines  "a", inciso II. do  art.  93, da Lei Orgânica do Município (LOM), e Decreto 
n° 024/2015-GP.  de 06 de Abril de 2015, 

RESOLVE: 

Art.  1°. NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II do  art.  15 da 
Lei Municipal n° 1299, de 28 de dezembro de 2004,  JEFFERSON  ARAÚJO 
VERAS, para exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal 
Extraordinária de Assuntos Estratégicos,  símbolo  S-1. 
PORTARIA N° 01308/2017-GP 	 DE 30 DE JUNHO DE 2017. 

NOMEIA PARA CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO, QUE INDICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelos incisos VI. XI e IX do  art.  70. c/c 
alínea "a", inciso II, do  art.  93, da Lei Orgânica do Municipio (LOM), e Decreto 
n° 076/2014-GP.  de 05 de Maio de 2014, 

RESOLVE: 

Art.  10. NOMEAR. de conformidade com o disposto no inciso II do  art  15 da 
Lei Municipal n° 1299, de 28 de dezembro de 2004, SANEY SANTOS 
SAMPAIO, para exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal 
Extraordinária de Assuntos Institucionais, símbolo S-1. 
PORTARIA N° 01312/2017-GP 	 DE 30 DE JUNHO DE 2017. 

NOMEIA PARA CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO, QUE INDICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON. ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelos incisos VI, XI e IX do  art.  70, c/c 
alínea 	inciso II, do  art.  93, da Lei Orgânica do Municipio (LOM), 

RESOLVE: 

Art  1°. NOMEAR. de conformidade com o disposto no inciso II do  art.  15 da 
Lei Municipal ri° 1299, de 28 de dezembro de 2004. TARCILA MARIA 
MACHADO SOUSA, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora-
Geral de Comunicação Social do Municipio, símbolo S-1. 
PORTARIA N° 01313/2017-GP 	 DE 30 DE JUNHO DE 2017. 

NOMEIA PARA CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO, QUE INDICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON. ESTADO DO MARANHÃO, no usa 
das atribuições que lhes são conferidas pelos incisos VI,  Xi  e IX do  art  70. c/c 
alínea "a", inciso II, do  art.  93, da Lei Orgânica do Município (LOM), 

RESOLVE: 

Art  1°. NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II do  art.  15 da 
Lei Municipal n° 1299, de 28 de dezembro de 2004 SEIV1IRAMIS ANTÂO DE  

O PREPEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO. no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelos incisos VI. XI e IX do  art.  70.  a/c  
alínea "a", inciso II, do  art.  93. da Lei Orgãnica do Município (LOM). 

RESOLVE: 

Art,  1°. NOMEAR. de conformidade com o disposto no inciso II do  art.  15 da 
Lei Municipal n° 1299, de 28 de dezembro de 2004. JEREMIAS SAMPAIO 
SILVA, para exercer o cargo em comissão de Diretor Executivo, simbolo  ONE-
3. do Departamento Municipal de Trânsito e Transportes, da Secretaria 
Municipal de Segurança, deste Município.  
PORTARIA N° 01317/2017-GP 	 DE 30 DE JUNHO DE 2017. 

NOMEIA PARA CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO, QUE INDICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelos incisos VI. XI e IX do  art.  70. c/c 
alínea 'a', inciso II, do  art.  93. da Lei Orgânica do Municipio  (LOW,  

RESOLVE: 

Art  1°. NOMEAR. de conformidade com o disposto no inciso II do  art.  15 da 
Lei Municipal n° 1299, de 28 de dezembro de 2004. MARIA DIVINA DE 
SOUSA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora  
Executive,  símbolo CINE-3, da Coordenadoria Municipal de Defesa dos 
Direitos da Mulher, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, 
deste Municipio. 

PORTARIA N° 01318/2017-GP 	 DE 30 DE JUNHO DE 2017. 

NOMEIA PARA CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO, QUE INDICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMOR, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelos incisos VI. XI e IX do  art.  70. c/c 
Mime "a". inciso  It.  do  art.  93, da Lei Orgânica do Município (LOM). 

RESOLVE: 

Art.  1°. NOMEAR, de conformidade  corn  o disposto no inciso II do  art.  15 da 
Lei Municipal n° 1299. de 28 de dezembro de 2004. CESAR AUGUSTO 
MADEIRA MONTEIRO  JUNIOR,  para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador Municipal de Defesa Civil, símbolo  DNS-2. da Secretaria 
Municipal de Segurança Pública, deste Municipio.  

SEINFRA  
PORTARIA N° 17/2017-SEINFRA 

TIMON-MA, 29 DE JUNHO DE 2017 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE OBRAS E INFRAESTRURA. do 
Municipio de Timon-MA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 53. da Lei Municipal n° 1892/2013 

RESOLVE: 

Art,  1°- DESIGNAR CARLOS HENRIQUE GUIMARÃES BRITO, ASSESSOR 
TÉCNICO, da Secretaria. Muniopal de Obras e Inkaestrutura. sem prejuizo 

O Municipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do  site:  www.timon ma gov.br  

Pag 3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

